na escola. 

A grosa

A grosa era muito usada na contagem de botões. Contava 

12 dúzias igual a 144 unidades. Quantas grosas nos 

trazem 6.624 unidades?

6.624 : 144 = 46

576

864

864

000

Quantas dúzias são igual a 18 grosas?

18

x 12

36

18

216

Resposta: Duzentas e dezesseis dúzias são igual a 18 

grosas.

Frações decimais

Para somar frações decimais, devemos ter o cuidado de 

colocar sempre vírgula sob vírgula. Antes das vírgulas os 

números inteiros e depois as frações. Exemplo: 

348,7

1994,85

444,222

+62.563,145